

ENTIDADE: GRUPO MUNICIPAL		DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS CONSOLIDADA		ANO DE 2018
Código das Contas do POCAL		DR Consolidada 2018	DR Consolidada 2017	
	Custos e perdas			
61	Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:	728 062,14	1 041 955,10	
62	Fornecimentos e serviços externos:	12 093 841,17	12 325 431,75	
	Custos com o pessoal:			
641+642	Remunerações	5 893 308,10	5 532 229,82	
643 a 648	Encargos sociais	1 513 163,62	1 423 997,04	
63	Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais	1 504 531,43	1 292 867,18	
66	Amortizações do exercício	6 488 080,48	6 309 158,92	
67	Provisões do exercício	3 404 758,23	270 773,26	
65	Outros custos operacionais	159 449,20	147 581,47	
	(A)	31 785 194,37	28 343 994,54	
68	Custos e perdas financeiros	159 833,08	171 155,96	
	(C)	31 945 027,45	28 515 150,50	
69	Custos e perdas extraordinários	2 086 431,45	2 967 828,50	
	(E)	34 031 458,90	31 482 979,00	
	Imposto sobre o rendimento do exercício	0,00	0,00	
	(G)	34 031 458,90	31 482 979,00	
88	Resultado líquido do exercício	2 330 829,34	1 045 571,47	
	Atribuível ao grupo público	2 412 755,19	1 133 596,34	
	Atribuível a interesses não controlados pelo grupo	-81 925,84	-88 024,87	
	(X)	36 362 288,25	32 528 550,46	
	Proveitos e ganhos			
	Vendas e prestações de serviços:			
7111	Venda de mercadorias	220,41	256,29	
7112+7113	Venda de produtos	2 241 968,62	1 870 886,95	
712	Prestações de serviços	3 691 247,49	3 580 371,05	
72	Impostos e taxas	7 746 825,56	7 554 852,71	
(a)	Variação da produção	0,00	0,00	
75	Trabalhos para a própria entidade	0,00	0,00	
73	Proveitos suplementares	99 472,16	10 477,09	
74	Transferências e subsídios obtidos/subsídios à exploração	15 491 868,22	15 019 435,96	
76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	0,00	
	(B)	29 271 602,46	28 036 280,05	
78	Proveitos e ganhos financeiros	1 911 167,38	1 864 736,22	
	(D)	31 182 769,84	29 901 016,27	
79	Proveitos e ganhos extraordinários	5 179 518,41	2 627 534,19	
	(F)	36 362 288,25	32 528 550,46	
Resumo:	Resultados Operacionais: (B - A)	-2 513 591,91	-307 714,49	
	Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)	1 751 334,30	1 693 580,26	
	Resultados Correntes: (D - C)	-762 257,62	1 385 865,77	
	Resultado Líquido de Exercício: (F - G)	2 330 829,34	1 045 571,47	

Valores em euros